УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2024 г.
г. Брянск

Об утверждении границ территории и
режима использования территории объекта
культурного наследия федерального
значения «Землянка», расположенного по
адресу: Брянская область, Брянский район,
озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска,
входящего в состав объекта культурного
наследия федерального значения «Базовая
стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого
партизанского отряда им. Виноградова в
1941-1943 гг.»

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
а также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия
федерального значения «Землянка», расположенного по адресу: Брянская
область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего
в состав объекта культурного наследия федерального значения «Базовая
стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в
1941-1943 гг.» согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного
наследия федерального значения «Землянка», расположенного по адресу:
Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска,
входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения
«Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда

Правовое управление
администрации Губернатора

Врянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«-  2 o iir .
Регистрационный номер OOS7<VS~

им. Виноградова в 1941-1943 гг.» согласно приложению 2 к настоящему
приказу.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника
отдела охраны объектов культурного наследия федерального значения
управления Бондарева Е.С.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от «41 » 2024 г. №

Текстовое описание местоположения границ территории
объекта культурного наследия федерального значения «Землянка»,

расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, озеро
Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта культурного

наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое»
Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Границы территории объекта культурного наследия устанавливаются

согласно схеме границ территории объекта культурного наследия

федерального значения «Землянка», расположенного по адресу: Брянская

область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего

в состав объекта культурного наследия федерального значения «Базовая

стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в

1941-1943 гг.», по линиям, обозначенным цифрами:

Прохождение
границ Описание прохождения границ

от
точки

до точки

1 2 3

1 2 в северо-восточном направлении -  1,76 м

2 3 в северо-восточном направлении -  4,75 м

3 4 в юго-восточном направлении — 3,49 м

4 5 в южном направлении- 14,56 м

5 6 в западном направлении -  9,59 м

6 1 в северном направлении, замыкая контур-13,03 м

Таблица координат поворотных (характерных) точек границ
территории объекта культурного наследия федерального значения

«Землянка», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район,
озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро
Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Сведения о местоположении границы территории объекта культурного наследия

1. Система координат МСК-32, зона 2

2. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обоз­
наче­
ние

харак­
тер­
ных

точек
гра­
ниц

Координаты, м

Метод
определения

координат
характерной точки

Средняя
квадрати­

ческая
погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозна­
чения

точки на
местности

X Y

1 2 3 4 5 6

1 512 357,03 2 168 764,85 Картометрический 0,1 -

2 512 357,96 2 168 766,34 Картометрический ОД -

3 512 359,07 2 168 770,96 Картометрический 0,1 -

4 512 358,79 2 168 774,44 Картометрический 0,1 -

5 512 344,24 2 168 774,84 Картометрический 0,1 -

6 512 343,98 2 168 765,25 Картометрический 0,1 -

1 512 357,03 2 168 764,85 Картометрический 0,1 -

Схема границ территории
объекта культурного наследия федерального значения «Землянка»,

расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, озеро
Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта культурного

наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое»
Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Схема границ территории 0С ь £ * Т * Ж у л ь т Л & О Г О ф С ц е р Я Л Ь В О Г О З я Л ч еш а .
«Эйы пш , 1941-ШЗ [Тчрююшшишт п  вдрку; Бртихп обласлчБ^яшхкК

ржйин, аиро Круглов, 25 км севернее г. Брянсжя, входящего в а ш в а б и к га
культурного ви д вди  ̂ адери м и д  з н и я д  «Визощ  п ш м м кД аф о^угд о»

Вяйщ ито м рп эдгкп го  отряда им. Внаагравдсм и 1941-1943 itjk  М 1:500

Ов^г^уддуршрге дн« е д  ̂ ц м ш ,  ЦЩ-ЦИЗ гг., р щ щ щ н р ш !  ЗДвсу:
В С

■ ф _
>1941-19491»

|-------1 Врапаобнса.Е^вспйр^Ьв.ощюВДтэд&шоаокаг.БЬшоа.жввх^воолпобивжI___ I цушдогашвдофдершАгош̂ ш̂ Баамаодийг̂ йафоЗрултВеквдоазфпйклшкО'
*Пд и ^ и  I вт  b y i m i j j i m  н ж ) Щ  ^  i f  у ш н ы м и ! 1941-1943 ст., f i i H i M j m u

ЕЕЭ

пЛмшиднмдмип и ндура — « И т м я  ш м г а ^ и р п КрутжмьИ я г а т я а
»«ФШШ- Л и щ ц ч  1941-1943 ш

Поворотные (характерные) тогах гранил территории ОКН

Границы кадастровых учлстю». сведена» о которых внесены в ЕГРН

Границы ЗОУИТ, сведения о которых внесены в ЕГРН

Номера кадастровых участков, свеленид о которых внесены в ЕГРН

Номера кадастровых кварталов
7$асю грани n v y u j f  оСмш iy jHitam-u и ш д  ф щ ц .ч ш и  а д т ц —

1041-l^M гг lumrcirrmnvnrn -по афопг Брппл! авлсп  Бпжгь кжЛ Л и с т

Ияс. К о л .у ч Л и с т К * Д о к . П о д п и с ь Д а т а p a te s ,  омро Xjaxaoo. 25 с< ceaajnse г. В р ш г о . яжзшнгв * оостд» пгштп
хтзитууязп фы«ри»аха •£ааавш стоила *0>фо Крутэвв*

Ud̂ LAAlULIdUl U ОТфСВ ЖМ. BlKtlMXfli 8 IW1*1W3 ТТ>.З ш ю ^ п г л Б у к и н а 0 7  2 4

к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от ИЧ 2024 г. № gb/{|-fSO

Режим использования территории
объекта культурного наследия федерального значения «Землянка»,

расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, озеро
Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта культурного

наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое»
Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

1. В границах территории объекта культурного наследия

федерального значения «Землянка», расположенного по адресу: Брянская

область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего

в состав объекта культурного наследия федерального значения «Базовая

стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в

1941-1943 гг.», разрешается:

- проведение работ, направленных на сохранение объекта культурного

наследия (ремонт, реставрация, консервация, приспособление памятника для

современного использования), без изменений его особенностей,

составляющих предмет охраны, на основании проектов, выполненных,

согласованных и утвержденных в установленном порядке;

- прокладка инженерных сетей, не создающая угрозу объекту

культурного наследия;

- ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных

условиях;

- размещение на территории объекта культурного наследия стендов и

иных средств наглядной агитации допускается в исключительных случаях, по

согласованию с государственным органом охраны объектов культурного

наследия;

- благоустройство, в том числе устройство отмосток и иных сооружений

инженерной защиты объекта культурного наследия, плиточного и иного

покрытия;

- устройство наружного освещения объекта культурного наследия с

учетом влияния светового потока на восприятие объекта культурного

наследия;

- проведение земляных работ (при прокладке инженерных сетей,

обеспечивающих эксплуатацию объекта культурного наследия).

2. В границах территории объекта культурного наследия

федерального значения «Землянка», расположенного по адресу: Брянская

область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего

в состав объекта культурного наследия федерального значения «Базовая

стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в

1941-1943 гг.», запрещается:

- снос объекта культурного наследия;

- возведение пристроек к объекту культурного наследия и изменение

традиционных характеристик памятника, влекущее за собой причинение вреда

в виде реального ущерба и (или) умаление его историко-культурной ценности;

- иные изменения, не согласованные с государственным органом охраны

объектов культурного наследия.